



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2739]

नई दिल्ली, बृहस्पतिवार, दिसम्बर 17, 2015/अग्रहायण 26, 1937

No. 2739]

NEW DELHI, THURSDAY, DECEMBER 17, 2015/AGRAHAYANA 26, 1937

विद्युत मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 16 दिसम्बर, 2015

का.आ.3437(अ).—केन्द्रीय सरकार, ऊर्जा संरक्षण अधिनियम, 2001 (2001 का 52) की धारा 14 के खंड (क) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, ऊर्जा दक्षता ब्यूरो के परामर्श से भारत सरकार, विद्युत मंत्रालय की अधिसूचना सख्या का.आ. 183 (अ.), तारीख 12 जनवरी, 2009 में निम्नलिखित और संशोधन करती है, अर्थात् :-

उक्त अधिसूचना के पैरा 2 में, -

(क) उप पैरा (1) में -

(i) शब्दों और अंकों "सारणी 2.1 या 2.2 या 2.3", के स्थान पर "सारणी 2.1 या 2.2 या 2.3 या 2.4" शब्द और अंक के स्थान पर रखे जायेंगे;

(ii) "तुलनात्मक ऊर्जा खपत (सीईसी)" शीर्षक के अधीन सारणी में, क्रम सं. 3 के पश्चात् और निम्नलिखित से संबंधित प्रविष्टियां अंतःस्थापित की जाएंगी, अर्थात्:-

"4	01.01.2016 से 31.12.2018 तक	2.4";
----	-----------------------------	-------

(iii) सारणी 2.3 के पश्चात् निम्नलिखित सारणी अंतःस्थापित की जाएगी, अर्थात्:-

"सारणी 2.4: 01 जनवरी 2016 से 31 दिसम्बर 2018 तक स्टॉर लेबल विधिमार्ग हैं"	
LVkj रेटिंग बैंड	सीईसी मानक
1 स्टार *	$(0.286 * V_{adj_tot_nt} + 249) \leq CEC < (0.357 * V_{adj_tot_nt} + 311)$
2 स्टार **	$(0.228 * V_{adj_tot_nt} + 199) \leq CEC < (0.286 * V_{adj_tot_nt} + 249)$
3 स्टार ***	$(0.183 * V_{adj_tot_nt} + 159) \leq CEC < (0.228 * V_{adj_tot_nt} + 199)$
4 स्टार ****	$(0.146 * V_{adj_tot_nt} + 127) \leq CEC < (0.183 * V_{adj_tot_nt} + 159)$
5 स्टार *****	$CEC < 0.146 * V_{adj_tot_nt} + 127$);

(ख) उप पैरा (3) में शब्दों और अंकों "सारणी 2.1" के स्थान पर शब्द और अंक "सारणी 2.1 या 2.2 या 2.3 या 2.4" के स्थान पर रखे जायेंगे;

(ग) उप पैरा (5) के स्थान पर निम्नलिखित उप पैरा रखा जाएगा, अर्थात्:-

"(5) सारणी 2.4 में दी गई अवधि समाप्त होने के पश्चात् प्रत्येक तीन वर्ष में स्टार लेबल योजना का पुनर्विलोकन किया जाएगा।"

[एफ.सं.13/13/2015-ईसी]

सतीश कुमार, संयुक्त सचिव

टिप्पणी.- मूल अधिसूचना संख्या भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) का.आ. 183 (अ.), तारीख 12 जनवरी, 2009 को प्रकाशित की गई थी और इसमें संख्या का.आ. 25(अ) तारीख 5 जनवरी, 2010 द्वारा संशोधन किया गया।

MINISTRY OF POWER

NOTIFICATION

New Delhi, the 16th December, 2015

S.O. 3437(E).—In exercise of the powers conferred by clause (a) of section 14 of the Energy Conservation Act, 2001 (52 of 2001), the Central Government in consultation with the Bureau of Energy Efficiency, hereby makes the following further amendments in the notification of the Government of India, Ministry of Power number S.O. 183(E), dated the 12th January, 2009, namely:—

In the said notification, in paragraph 2,—

(a) in sub-paragraph (1),—

(i) for the words and figures "Table 2.1 or 2.2 or 2.3", the words and figures "table 2.1 or 2.2 or 2.3 or 2.4" shall be substituted;

(ii) under the heading "Comparative Energy Consumption (CEC)", in the Table, after serial number 3 and the entries relating thereto, the following serial number and entries shall be inserted, namely:-

"4	From 01.01.2016 to 31.12.2018	2.4";
----	-------------------------------	-------

(iii) after table 2.3, the following table shall be inserted namely:-

"Table 2.4: Star level valid from 01.01.2016 to 31.12. 2018"	
Star rating band	CEC criteria
1 Star *	$(0.286 * V_{adj_tot_nt} + 249) \leq CEC < (0.357 * V_{adj_tot_nt} + 311)$
2 Star **	$(0.228 * V_{adj_tot_nt} + 199) \leq CEC < (0.286 * V_{adj_tot_nt} + 249)$
3 Star ***	$(0.183 * V_{adj_tot_nt} + 159) \leq CEC < (0.228 * V_{adj_tot_nt} + 199)$
4 Star ****	$(0.146 * V_{adj_tot_nt} + 127) \leq CEC < (0.183 * V_{adj_tot_nt} + 159)$
5 Star *****	$CEC < 0.146 * V_{adj_tot_nt} + 127$ ");

(b) in sub-paragraph (3), for the word and figures "Table 2.1", the words and figures "table 2.1 or 2.2 or 2.3 or 2.4" shall be substituted;

(c) for sub-paragraph (5), the following sub-paragraph shall be substituted, namely:—

"(5) The star level plan shall be reviewed every three years after the period covered under table 2.4 is over."

[F.No.13/13/2015-EC]

SATISH KUMAR, Jt. Secy.

Note.- The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, section 3, sub-section (ii) vide number S.O. 183(E), dated the 12th January, 2009 and amended vide number S.O.25(E) dated the 5th January, 2010.